Администрация муниципального района «Могочинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 октября 2015 года                                                                                     № 488
О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории   муниципального района  «Могочинский район» в осенний период 2015 года
В соответствии со статьями 51, 53, 3 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года  № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», распоряжением  Правительства Забайкальского края от 18 сентября 2015 г. № 495-р «О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесном фонде и населенных пунктах Забайкальского края в осенний период 2015 года, в целях организации проведения профилактических противопожарных мероприятий на территории муниципального района «Могочинский район» и подготовки к лесопожарному сезону 2016 года,  руководствуясь п. 9, п. 26 ч.1 ст. 8, ст. 24 Устава муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район», постановляет:

1. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района «Могочинский район»:
1) представлять сведения о планируемых и проведенных профилактических выжиганиях на соответствующих территориях в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района «Могочинский район»;

2) укомплектовать автомобили АРС-14 и другую технику, приспособленную для пожаротушения, необходимым пожарно-техническим вооружением и оборудованием, обеспечить их постоянную готовность к реагированию на пожары, разместив их в отапливаемых боксах;

3) в срок до 30 октября провести ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения, уделив особое внимание оборудованию мест заправки техники из искусственных и естественных водоемов, а также обеспечить заправку пожарной техники из водонапорных башен, водокачек;
4) в срок до 10 ноября 2015 г.:
а) провести  очистку территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок горючих отходов;

б) организовать работы по обновлению двойных противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов и провести профилактические выжигания сухой травы между минерализованными полосами;

в) создать новые противопожарные минерализованные полосы (в случае необходимости);

г) организовать работы по выкашиванию сухой травы вокруг населенных пунктов на землях поселений, очистке от кустарниковой и древесной растительности территорий, непосредственно примыкающих к жилому фонду, садово-огородническим, дачным некоммерческим объединениям граждан, объектам экономики и базам отдыха;

д) активизировать работу с организациями и местным населением по добровольному противопожарному страхованию зданий, сооружений и имущества;

е) информацию о выполненных мероприятиях представить на электронный адрес районной администрации для помощника главы муниципального района «Могочинский район» по ГО и ЧС Мосина А.Г.
2. Настоящее постановление опубликовать в  газете «Могочинский рабочий» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Могочинский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  главы муниципального района «Могочинский район» по вопросам развития инфраструктуры А.Б. Вяткина.
Глава муниципального района
«Могочинский район»

              Д.В. Плюхин